1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PL 2.303/15 - BANCO CENTRAL REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

REQUERIMENTO Nº               DE 2017
(Do Sr. AUREO)

Requer a realização de Audiência

Pública com o intuito de discutir os
efeitos dos “Bitcoins” como arranjos de
pagamentos (corretoras)

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública, para discutir os efeitos dos Bitcoins como arranjos de

pagamento na Economia, as seguintes pessoas.

1. Sr. Rodrigo Batista – Mercadobitcoin;

2.  Sr. Felipe Trovão – Foxbit;

3.  Sr. Felipe Micaroni – Walltime;

4.  Sr. Rocelo Lopes – CoinBr;

5.  Sr. André Horta – Bitcointoyou; e

6.  Sr. Rodrigo Pimenta – BitOfertas.

JUSTIFICAÇÃO

As moedas virtuais são reconhecidas como nova forma de se fazer

negócios, logo, representam um grande desafio para as instituições que estão

acostumadas com transações utilizando as moedas tradicionais.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PL 2.303/15 - BANCO CENTRAL REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

Na Comissão, espera-se ouvir o maior número de envolvidos nesse

tema, por isso, estamos propondo essa audiência com os representantes das

principais corretoras.

Assim, será possível debater as vantagens e desvantagens,

comparar com outros países que estão utilizando as moedas e discutir quais são

os pontos necessários de atuação do Poder Público.

Diante do exposto peço apoio aos integrantes desta Comissão na

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão,              de                               de 2017.

Deputado AUREO
Solidariedade/RJ